水电水利
第 3 卷◆第 12 期◆版本 1.0◆2019 年 12 月

文章类型：论文 刊号（ISSN）：2529-7821

Copyright  c  This word is licensed under a Commons Attibution-Non Commercial 4.0 International License. 14

Hydropower and Water Resources

水利水电施工项目固定单价物资采购合同供应商调价应对参考

梁忠民
中国水利水电第十二工程局有限公司
DOI:10.32629/hwr.v3i12.2570

[摘  要] 水利水电工程物资采购项目,由于部分标的物资不在造价信息目录范围、或信息价与市场实际行情不符不具备参考价值等原因,采用

了固定单价合同。履约中标的物资市场价格上涨,供应商据此提出调价要求。此类问题采购单位可采取哪些应对措施？本文就此提出以下处理

意见以供参考。

[关键词] 固定单价；合同终止；备选供应商；履约担保；供应商评价

1 处理原则不予调价

根据物资采购合同条款,采购项目既然已经约定为固定单价,供应商

报价时应充分考虑到材料价格上涨的风险,双方默认已包含在材料综合单

价中。合同条款是双方自愿,经协商达成的统一共识,对双方都是公平的,

均应诚信履约。所以采购单位应坚持原则,要求继续按照合同条款执行,

不予调价。

2 对于供应商消极供货的应对

如材料价格出现大幅单边上涨行情,市场价格远高于合同价格,供应

商确实无法履约,双方应友好协商,约定合同终止缓冲期限,供应商应保障

合同终止缓冲期间的材料供应,采购单位可视供应商保供情况酌情扣除履

约保证金。

供应商不签订终止协议,又不能保证供应甚至涉嫌恶意拖延供应,可

依据采购合同违约情形及责任相关条款处理,一般应在采购合同中约定：

“...乙方(供货方)未按本合同规定的日期按期提供货物及附加服务...

所提供货物的品牌、数量、质量、型号、技术性能和技术特性不符合双方

约定要求...乙方迟延交货的,应按延迟交货合同价款*‰/日向甲方(采购

方)支付违约金,并承担因货物延误给甲方造成的损失。

3 启用备选供应商或重新组织采购

3.1双方终止合同后,采购单位可与备选供应商进行商务和技术条

款确认,如同时满足以下两点,重新定标批复后,可与备选供应商签订供

应合同：

(1)备选供应商确认原报价文件继续有效,或在原报价文件基础上承

诺更优惠的条件；(2)采购单位经市场调查,认为备选供应商的报价符合当

前市场行情。

3.2如采购项目评标报告未推荐备选供应商,或备选供应商不再响应

原报价文件,或采购单位认为有必要进一步扩大范围更充分竞价,可根据

未完供应物资的预算总额,组织开展相应层级的集中采购。

4 防范措施

4.1严格执行合同范本。以笔者所在单位为例,合同金额100万元人民

币以上的设备物资采购项目,各二级单位均应参考公司设备物资合同示范

文本(修订版)签订合同。该合同范本依据国家现行法律法规及时修订,经

公司法律事务部、财务产权部、设备物资部等多个部门会审通过后发布执

行。合同范本关于标的物质量要求、检验与验收、结算支付、违约情形及

责任、争议解决等事项,提出了全面、细致的要求,为合同顺利履约奠定良

好的法律依据。

4.2履约担保。履约担保是 对供应商直接的经济制约措施,采购单位

可根据供应商的履约情况酌情扣除。关于物资采购及工程建设领域履约担

保的相关规定：履约保证金不得超过中标合同金额的10%；已经缴纳履约

保证金的,建设单位不得同时预留工程质量保证金；保证金总预留比例不

得高于工程价款结算总额的3%。笔者认为,不同违约情形使用相应的保证

金约束,物资采购宜同时收取履约保证金和质量保证金。保证金收取金额

越高,对供应商制约力度越强,但也并非越高有利,考虑资金占用成本等因

素,相应费用可能在报价过程转移到材料综合单价中,反而提高了材料成

本。履约保证金、质量保证金可在采购文件中具体约定,建议保证金总金

额不超过合同金额的3%。

4.3供应商评价。采购单位应该建立供应商评价制度,供应商履约过程

中有违规、违纪及不良履约行为的供应商,将视情况给予一定时限或永久

的禁入。笔者所在单位供应商管理制度要求,根据供应商履约情况进行动

态管理和年度评价,被列入不合格供应商黑名单后,将在股份公司集采平

台公示,无法参与中国电建集团范围内所有工程的设备物资采购项目。采

购单位面对供应商调价诉求,宜本着诚信为本合作共赢的理念积极沟通,

并将本公司供应商履约评价相关管理制度充分宣贯,争取按合同条款继续

履约。

4.4推荐备选供应商。采购项目在推荐供应商阶段,建议评标委员会(谈

判小组、询价小组)要推荐备选供应商名单,尽量采取一首两备模式。备选

机制可以让中标供应商产生一定的危机意识,对中标供应商良好履约有一

定的督促作用。如中标供应商未签订合同或履约终止,可及时启动备选程

序。相比重新组织采购,可节省大量时间、人力成本,对工期紧急项目作用

尤为显现。

5 综述

固定单价物资采购项目,定标时一定要做好履约防范,有“备”无患；

供应商提出调价的应对,首先据理力争按原合同执行,其次启用备选供应

商, 后重新组织采购。灵活运用履约担保和供应商评价制度,确保物资正

常供应,保障施工生产需要。

[参考文献]

[1]周海婷.关于《招标投标法》的探讨[J].建筑管理现代化,2000(03):18.

[2]戴国华.建筑企业应收质量保证金面临的风险及应对策略[J].财务

与会计,2013(04):25-27.

[3]郑王成,张丰毅.工程保证金的制度弊端及改革建议[J].建筑,2015(3):26.